# Bernardus super re familiari gubernanda

Incipit epistola sancti bernardi super re familia  
ri gubernanda ad raymūdū gratiosum militem.  
Deinde sequuntur regule pulcre De modo viuendi  
omniū fideliū edite a magistro Johanne gerson.

Ratioso t felici militi Raymudo dño ca  
stri Ambosii Bernardus i seniū deduct<sup>o</sup>  
Salutē. Doceri petisti a nobis de cura  
et modo rei familiaris utilius gubernan  
de. qualiter patres familias se debet habere. Ad qd  
tibi respondemus. q licet oīm rerū mundanarū sta  
tus et exitus sub fortuna laborent: nō est tamen re  
gula viuendi omittenda. De sumptib<sup>o</sup> domus

Audi ergo et attende q si in domo tua sumptus  
et redditus sunt equales: casus inopinatus poterit  
destruere statū eius. Status hoīs negligētis: do  
mus est ruinosa. Quid est negligentia gubernatis  
domū: Ignis in domo validus et accensus. Discu  
te diligenter eorū diligētiā t propositū qui tua ad  
ministrant. Labenti t nōdum lapsō facultatib<sup>o</sup>/mi  
nus est verecundū abstinere: q̄ cadere. Sepius re  
uidere que sua sūt t quomodo sūt: magna prudētia  
est. Fluptie sūptuose dānū sine honore cōferūt. Sū  
ptus pro militia honorabilis est. Sumpt<sup>o</sup> pro iuuā  
do amicos rationabilis est. Sumpt<sup>o</sup> pro iuuando  
prodigos perditus est. De familia

Considera itaq; de cibo et potu animaliū tuorū.  
q̄m esuriunt et non petūt Familiā grossō et nō de  
licato cibo nutrias. Qui gulosus effectus est: vix  
aliter q̄ morte mores mutabit. Gulositas vilis ho

minis et negligētis: putredo est. Gulositas solliciti  
et diligentis: solaciū est. Diebus paschalibus medi-  
ocriter pasce familiā: et nō delicate. Fac gulā liti-  
gare cū bursa. et caueas cuius aduocatus existas.  
aut inter gulā et bursā qualē sentēciā feras. Nam gu-  
la pbat effectuosis testib⁹ nō iuratis. Bursa euidē-  
ter pbat: archa et celario vacuatis: vel breui tēpore  
vacuādis. Tūc male iudicas ptra gulā quādo au-  
aricia bursā ligat. Nūq̄ recte iter gulā et bursā auari-  
cia iudicabit. Quid ē auaricia? Si hōicida. Quid  
est auaricia? Paupertate timere. Semper in paupertate  
viuēdo recteviuit avarus/ nō pdens in se diuitias:  
s̄ aliis refuādo. Melius est enim aliis refuare: q̄  
in se pdere. Si abūdas blado/nō diligas caristiā.  
q̄a diligēs caristiā: cupit esse pauperum homicida.

Glēde bladū dū paup satis habet: nō q̄do p pau-  
perē emi nō potest. Clicinis minori p̄cio vēde/ etiā  
inimicis. Quia nō semp gladio s̄ fuitio vincit ini-  
mic⁹. Habēs iūmicū: puerationē nō hēas cū igno-  
tis. s̄ cogita iūmici tui vias. Debilitas inimici non  
est loco pacis: s̄ treuga ad temp⁹. Si te securū pu-  
tas: in inimicū quem tu cogitas pīculo te exponis.